26/05/2022 14:24 Sistema de Apoio Parlamentar

camaraipojuca.pe.gov.br/sap/paginas/gabinete/indicacoesImprimir.php?id=90 1/1

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA

CASA VEREADOR JOSÉ GOMES DE VASCONCELOS

GABINETE DO VEREADOR RICARDO JOSÉ DE SOUZA

INDICAÇÃO Nº 012/2022
PROTOCOLO: IND-
90

DATA: 10/05/2022

HORA: 11:02

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA - PE

Indico à mesa, cumpridas as formalidades legais e regimentais, que seja enviado
ofício à Secretaria de Infraestrutura e Serviços Municipais solicitando a instalação de um
Bicicletário em frente à Policlínica Maria das Graças Costa da Silva e Centro Diagnostico
Alberto Costa Filho, na Rua do Colégio no distrito de Nossa Senhora do Ó- Ipojuca.

Venho por este documento público, solicitar a instalação de um Bicicletário no
endereço citado acima, (Policlínica Maria das Graças Costa da Silva e Centro Diagnostico
Alberto Costa Filho). Tendo em vista que o grande fluxo de pessoas usuárias dos
equipamentos públicos, a grande maioria usam bicicletas e reclamam da dificuldade de
haver local adequado e seguro para coloca-las, deixando-as dispersas uma das outras,
amontoadas (fotos em anexo) atrapalhando também o fluxo de pessoas na calçada e até
dos carros, sendo ali via movimentada, se tratando de e um dos principais acessos de
saída do distrito. Considerando também que a construção de equipamentos como este traz
incentivo também à prática do uso da bicicleta, com isso vários benefícios à saúde das
pessoas, diminuição do uso de veículos, do trafego e consequentemente a diminuição de
poluentes no ar advindo da queima dos combustíveis...
 Assim ciente desta demanda e
diante do exposto peço a secretária responsável o deferimento pelos os motivos já
expostos, sem mais para o momento aproveito e reforço meus de estima e apreço.

Sala das Sessões, em 10 de maio de 2022

Ricardo José de Souza

Vereador

Avenida Francisco Alves de Souza, nº 178, Centro, Ipojuca-PE, CEP:55590-000, CNPJ:08.907.347/0001-24, Fone:(81) 3551-1103